UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Medicina
Av. Pará, 1720, Bloco 2U, Sala 23 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: 34 3225-8604 - famed@ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3387, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Recompõe a Comissão de
Residência Multiprofissional do
Programa de Residência em Área
Profissional da Saúde
(Multiprofissional e Uniprofissional)
da Universidade Federal de
Uberlândia.

O SUBSTITUTO EVENTUAL DA DIRETORA DA FACULDADE DE MEDICINA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º  Conforme solicitação no OFÍCIO Nº

313/2024/COREMU/DIRFAMED/FAMED-UFU (5492516), nomear a nova Comissão
de Residência Multiprofissional do Programa de Residência em Área Profissional da
Saúde Multiprofissional e Uniprofissional, composta dos(as) seguintes membros:

COORDENADORES DE PROGRAMA/VICES COORDENADORES/ÁREA

DE CONCENTRAÇÃO

Maria Angélica Melo e Oliveira - Presidente;
Antônio José Lana de Carvalho - Coordenador da Área de Atenção em

Saúde da Criança;
Aracelle Elisane Alves - Coordenadora da Área de Concentração Clínica

cirúrgica em animais de companhia;
Mônica Horr - Vice Coordenadora da Área de Concentração Clínica

cirúrgica em animais de companhia;
Eliane Maria de Carvalho - Coordenadora da Área de Atenção ao Paciente

em Estado Crítico;
Flander de Almeida Calixto - Vice Coordenador da Área de Atenção ao

Paciente em Estado Crítico;
Fabiana Sodré de Oliveira - Coordenadora da Área de Atenção Integral ao

Paciente com Necessidades Especiais;
Maria Alexandra Fontinelle Pereira  - Vice Coordenadora da Área de Atenção

Boletim de Serviço Eletrônico em
27/06/2024

Portaria de Pessoal 3387 (5493244)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 1

Integral ao Paciente com Necessidades Especiais;
Fernanda Rosalinski Moraes - Coordenadora da Área de Concentração

Medicina veterinária preventiva;
Eliane Pereira Mendonça - Vice Coordenadora da Área de Concentração

Medicina veterinária preventiva;
Geison Morel Nogueira - Coordenador da Área de Concentração Clínica

médica e cirúrgica de grandes animais;
Diego José Zanzarini Delfiol - Vice Coordenador da Área de Concentração

Clínica médica e cirúrgica de grandes animais;
Ismara Lourdes Silva Januário Chadu - Coordenadora da Área de Nutrição

Clínica;
Valeria Paiva Casasanta Garcia  - Vice Coordenadora da Área de Nutrição

Clínica;
Larissa Gonca̧lves Cunha Rios - Coordenadora da Área de Cirurgia e

Traumatologia Bucomaxilofacial;
Darceny Zanetta Barbosa - Vice Coordenador da Área de Cirurgia e

Traumatologia Bucomaxilofacial;
Leandro Zuccolotto Crivellenti - Coordenador da Área de Concentração

Clínica médica em animais de companhia;
Carolina Franchi João - Vice coordenadora da Área de Concentração Clínica

médica em animais de companhia;
Luana Araújo Macedo Scalia - Coordenadora da Área de Enfermagem

Obstétrica;
Luisa Rayane Silva Bezerra Frazão - Coordenadora da Área de Atenção

em Oncologia;
Márcio de Barros Bandarra - Coordenador da Área de Concentração

Medicina de animais selvagens;
Francisco Cláudio Dantas Mota - Vice Coordenador da Área de Concentração

Medicina de animais selvagens;
Márcio Machado Costa - Coordenador da Área de Concentração Patologia

clínica veterinária;
Fernando Cristino Barbosa  - Vice Coordenador da Área de Concentração

Patologia clínica veterinária;
Maria Cristina de Moura Ferreira - Coordenadora da Área de Atenção em

Saúde Coletiva;
Marisa Aparecida Elias - Vice Coordenadora da Área de Atenção em Saúde

Coletiva;
Ricardo Wagner Machado da Silveira - Coordenador da Área de Atenção

em Saúde Mental;
Karine Santana de Azevedo Zago - Vice Coordenadora da Área de Atenção

em Saúde Mental;
Roberta Torres de Melo - Coordenadora da Área de concentração

Vigilância em Saúde;
Daise Aparecida Rossi - Vice Coordenadora da Área de concentração

Vigilância em Saúde.

Portaria de Pessoal 3387 (5493244)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 2

Tatiane Furtado de Carvalho  - Coordenador da Área de Concentração
Patologia animal;

Matias Pablo Juan Szabó - Vice Coordenador da Área de Concentração
Patologia animal;

Vanessa Martins Fayad Milken - Coordenadora da Área de Concentração
Diagnóstico por imagem;

Matheus Matioli Mantovani - Vice coordenador da Área de Concentração
Diagnóstico por imagem

REPRESENTANTES DE TUTORES/PRECEPTORES
Frank José Silveira Miranda - Enfermagem, Representante Titular dos

Tutores/Preceptores da Área de Saúde Coletiva;
Lilian Rodrigues de Abreu Macedo - Fisioterapia, Representante dos

Preceptores/Tutores da Área de Atenção ao Paciente em Estado Crítico;
Marcelo Dias Moreira de Assis Costa - Odontologia, Representante dos

Preceptores/Tutores da Área de Cirurgia e Traumatologia Bucomaxilofacial.
Sebastião Marcos Tafuri - Farmácia, Representante dos

Preceptores/Tutores da Área de Nutrição Clínica;

REPRESENTANTES DE GESTORES HOSPITALARES E ACADÊMICOS
Alessandra de Maia Castro Prado - Representante do Hospital

Odontológico da Universidade Federal de Uberlândia;
Álex Moreira Herval - Representante Suplente do Hospital Odontológico

da Universidade Federal de Uberlândia;
Graziella Paula de Oliveira Neri - Representante Suplente do Hospital de

Clínicas da Universidade Federal de Uberlândia;
Tatiany Calegari - Representante do Hospital de Clínicas da Universidade

Federal de Uberlândia;

REPRESENTANTES DE RESIDENTES
Caroline Barbosa de Araújo - Área de concentração Enfermagem

Obstétrica;
Fillype Chagas Pessanha - Área de concentração Saúde da Criança;
Gabriela Montesuma Neves Freitas - Área de concentração Vigilância em

Saúde;
Isis Marinho de Noronha - Área de concentração Atenção Integral ao

Paciente com Necessidades Especiais;
Julia Maria de Jesus Sousa - Área de concentração Saúde Coletiva;
Lucas Pereira Rodrigues - Área de concentração Atenção ao Paciente em

Estado Crítico;
Sarah Valentina Cruz da Silva - Área de concentração Atenção em

Oncologia;
Tatiane Pinto da Silva - Área de concentração Nutrição Clínica;

Portaria de Pessoal 3387 (5493244)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 3

Art. 2º  A citada Comissão, sob a presidência de Maria Angélica Melo e

Oliveira, deverá se encarregar das atribuições previstas na Resolução nº 1, de 21 de
julho de 2015 da CNRMS e no Regimento Interno da COREMU.

Art. 3º  O quórum mínimo de presença para reuniões deliberativas será

de maioria absoluta de seus membros, com representação pelos titulares ou
suplentes. As reuniões serão abertas à participação do corpo docente assistencial
dos programas e profissionais residentes que terão direito a voz, mas não a voto.

Art. 4º  Revogar a PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3298, DE 24 DE

JUNHO DE 2024

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim Eletrônico.

GUSTAVO ANTONIO RAIMONDI

Substituto Eventual da Diretora da Faculdade de Medicina
Portaria de Pessoal UFU nº 3745/2021

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Antônio Raimondi,
Diretor(a) substituto(a), em 27/06/2024, às 11:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5493244 e o código CRC 271EE3C4.

Referência: Processo nº 23117.029599/2023-56 SEI nº 5493244

Portaria de Pessoal 3387 (5493244)         SEI 23117.029599/2023-56 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 3387 (5493244)